
福鼎市众兴机车部件有限公司

汽车铝活塞扩建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：福鼎市众兴机车部件有限公司

编制单位：福州壹澜环保科技有限公司

二〇二一年七月



I

目录
第一章 前言..................................................................................................................1

1.1项目背景..........................................................................................................1
[...]

总硬度、氟化物、硫酸盐、氯化物、挥发性酚类、铬（六价）、K+、Na+、Ca2+、

Mg2+、CO3-、HCO3-、Cl-、SO42-。

图 5.3-7地下水监测点位图

（3）监测项目与分析方法

本次调查项目与分析方法见表 5.3-18。



112

表 5.3-18调查项目与分析方法

序号 检测因子 分析方法 检出限 仪器名称/编号

1
pH值

（无量

纲）

《水和废水监测分析方法》（第四

版增补法）第三篇 第一章 第六条

（二）便携式 PH计法

— AZ86031便携式五合

一检测仪/YQ-051

2 氨氮
（mg/L）

水质 氨氮的测定 纳氏试剂分

光光度法

HJ 535-2009

0.025 756S紫外可见分光光

度计/YQ-008

3 挥发酚

（mg/L）
水质 挥发酚的测定 4-氨基安替比

林分光光度法 HJ 503-2009 0.0003 756S紫外可见分光光

度计/YQ-008

4 总硬度

（mg/L）

乙二胺四乙酸二钠滴定法 生活饮

用水标准检验方法 感官性状和物

理指标 第 7.1条GB/T 5750.4-2006
1.0 25mL酸式滴定管

/YQD-017

5 六价铬

（mg/L）

生活饮用水标准检验方法 金属指

标 第 10.1条 二苯碳酰二肼分光

光度法 GB/T 5750.6-2006 10.1
0.004 UV759紫外可见分光

光度计/YQ-096

6 氯离子

（mg/L）

水质 无机阴离子的测定 离子色

谱法
HJ/T 84-2016

0.007 CIC-D100离子色谱

仪/YQ-042

7 硫酸根离

子（mg/L）
无机阴离子的测定 离子色谱法

HJ/T 84-2016 0.018 CIC-D100离子色谱

仪/YQ-042

8 氯化物

（mg/L）

水质 氯化物的测定 硝酸银滴定

法
GB 11896-1989

10 50mL棕色酸式滴定

管/YQD-010

9 硫酸盐

（mg/L）
水质硫酸盐的测定 重量法

GB11899-1989水质
10 FA2004B电子天平

/YQ-009

10 碳酸根离

子（mg/L）

《水和废水监测分析方法》（第四

版增补法）第三篇 第一章 第十二

条（一）酸碱指示剂滴定法

—
25mL酸式滴定管

/YQD-017

11
碳酸氢根

离子

（mg/L）

《水和废水监测分析方法》（第四

版增补法）第三篇 第一章 第十二

条（一）酸碱指示剂滴定法

—
25mL酸式滴定管

/YQD-017

12
溶解性总

固体

（mg/L）

生活饮用水标准检验方法 感官性

状和物理指标 第 8.1条 溶解性总

固体 称量法 GB/T 5750.4-2006
—

FA2004B电子天平
/YQ-009

13 耗氧量

（mg/L）
生活饮用水标准检验方法 有机物

综合指标 GB/T 5750.7-2006 0.05 25mL酸式滴定管
/YQD-017

14 硝酸盐

（mg/L）
水质 硝酸盐氮的测定 酚二磺酸

分光光度法 GB 7480-1987 0.02 756S紫外可见分光光

度计/YQ-008

15
亚硝酸盐

氮（mg/L）

水质 亚硝酸盐氮的测定分光光度

法
GB 7493-1987

0.003
756S紫外可见分光光

度计/YQ-008

16 氟化物

（mg/L）

生活饮用水标准检验方法 无机非

金属指标 3.1 离子选择电极法
GB/T 5750.5-2006

0.0002 PXS-270离子计
/YQ-001

17 钙离子

（mg/L）
水质 钙和镁的测定 原子吸收分

光光度法 GB 11905-1989 0.02 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036



113

18 镁离子

（mg/L）
水质 钙和镁的测定 原子吸收分

光光度法 GB 11905-1989 0.002 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

19 钾离子

（mg/L）
水质 32 种元素的测定 电感耦合

等离子发射光谱法 HJ 776-2015 0.05
Agilent 5110电感耦

合等离子体发射光谱

仪/GLLS-JC-003

20 钠离子

（mg/L）
水质 32 种元素的测定 电感耦合

等离子体发射光谱法 HJ776-2015 0.03
Agilent 5110电感耦

合等离子体发射光谱

仪/GLLS-JC-003

21 铁

（mg/L）
水质 铁、锰的测定 火焰原子吸收

分光光度法 GB 11911-1989 0.03 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

22 锰

（mg/L）
水质 铁、锰的测定 火焰原子吸收

分光光度法 GB 11911-1989 0.01 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

23 铜

（mg/L）
水质 铜、铅、锌、镉的测定 原子

吸收分光光度法 GB 7475-1987 0.001 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

24 铅

（mg/L）

生活饮用水标准检验方法 金属指

标 GB/T 5750.6-2006第 11.1条 无

火焰原子吸收分光光度法

0.0025 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

25 锌

（mg/L）
水质 铜、铅、锌、镉的测定 原子

吸收分光光度法 GB 7475-1987 0.010 AA-7003原子吸收分

光光度计/YQ-036

26 铝

（mg/L）
水质 32 种元素的测定 电感耦合

等离子体发射光谱法 HJ776-2015 0.009
Agilent 5110电感耦

合等离子体发射光谱

仪/GLLS-JC-003
5.3.6.2地下水监测结果与评价

（1）评价标准

采用《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准进行评价。

（2）评价方法

根据导则要求，单项水质参数采用标准指数法，其公式为：

Pij=Cij/Csi

式中：Pij——i水质参数在 j监测点的标准指数，大于；

Cij——i水质参数在 j监测点的监测浓度，mg/L

；Csi——i水质参数的地下水水质标准，mg/L。

对 pH，其水质指数可用下式计算：

 7.0
7.0

7.0
j

pHj j
sd

pH
P pH

pH





≤ 时

 7.0
7.0

7.0
j

pHj j
su

pH
P pH

pH





＞ 时

式中：PpHj——pH的标准指数；

pHj——pH监测值；

pHsu——标准中 pH的上限值；

pHsd——标准中 pH的下限值。



114

（3）监测结果与评价

地下水监测及评价结果见表 5.3-19。

表 5.3-19地下水水质监测及评价结果

表 5.3-20地下水水位监测结果

（4）地下水评价结果分析



115

第六章 环境影响预测与评价

6.1施工期环境影响分析

扩建项目在现有工程（福建福鼎鑫龙服饰发展有限公司已建厂房）基础上进

行设备的安装，不涉及土建工程。施工期短，影响小，故不对施工期进行环境影

响分析。

6.2运营期水环境影响分析

6.2.1废水排放方案

项目热处理炉间接冷却水，经设备自带加热循环淬火水槽冷却后循环利用，

不外排；工件清洗水经隔油处理后循环使用不外排；生活污水依托厂内化粪池处

理后排入市政污水管网进入太姥山镇污水处理厂；生产废水经厂区新建污水处理

站处理后接入市政污水管网进入太姥山镇污水处理厂。

6.2.2项目污水接入太姥山镇污水处理厂可行性分析

（1）太姥山镇污水处理厂简介

①服务范围

太姥山镇污水处理厂服务范围为整个太姥山镇规划镇区域，在保证规划区范

围内污水全部收集处理外，并考虑接纳周边村庄的污水。按照建设进度划分，福

鼎市太姥山镇污水处理厂服务范围和管线铺设范围如下：近期：为老城区范围—

西起沈海高速，东至晴川湾沿海，南起洋里溪北岸，北至水井头）；中期：在近

期服务范围的基础上，增加西部洋里片区、南部片区（洋里溪南岸））远期：为

太姥山镇总体规划所覆盖的所有区域（不包括文渡工业园区）。

②出水水质

污水处理厂出水水质污水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污水排

放标准》中一级 B标准，经樟岐排洪沟排入洋里溪。污染物浓度限值详见表 6.2-1。

表 6.2-1太姥山镇污水处理厂设计出水水质要求

主要指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

设计出水水质（mg/L） 60 20 20 8 1

处理程度（%） ≥86.7 ≥86.7 ≥90.0 ≥77.1 ≥86.8
③污水处理工艺

污水由排水管网收集，汇流进入外泵房流经闸门井、粗格栅，截留大尺寸固



116

体悬浮物后，经过外泵房的污水提升泵提升，途径压力管道的输送，进入细格栅

和旋流沉砂池。细格栅进一步截留悬浮固体，旋流沉砂池则沉降分离污水中比较

大的无机颗粒物。沉砂后的谁进入 Carrousel氧化沟，污水在氧化沟系统内依次

流经厌氧段、缺氧段及好氧段，最终净化污水的水质。经处理后出水进入提升泵

房，出水提升进入沉淀池，在沉淀池内进行悬浮物的进一步去除和除磷，达标出

水再经消毒接触池后，排入洋里溪。

（2）项目建成后污水依托市政污水处理厂处理的可行性分析

本项目位于水井头工业区，属于太姥山镇污水处理厂纳管范围，目前区域管

网已建设完毕，区域废水可实现纳管。

①水量可依托性

扩建项目废水排放总量为 5.23t/d，占污水处理厂现有剩余处理规模的比例约

1.31%，占比较小，项目排放的污水对太姥山镇污水处理厂负荷的冲击极小。

②水质可依托性

从项目外排污水中所含污染物质来看，污水中主要污染物为 CODcr、BOD5、

氨氮、SS、总磷、总铝、石油类等，水质污染类型较为简单，太姥山镇污水处

理厂可以处理本项目污水，水质对太姥山镇污水处理厂负荷的冲击极小，因此，

太姥山镇污水处理厂可以处理项目建成后全厂的污水。

综上所述，正常情况下，扩建项目建成后产生的污水均可以依托太姥山镇污

水处理厂。

6.2.3水环境影响评价

扩建项目污水出水中 pH、SS、CODcr、BOD5、总磷和石油类污染物排放浓

度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放限值要求，NH3-N

排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标

准；总铝排放浓度可满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中相关标

准。扩建项目外排污水接入太姥山镇污水处理厂后，正常情况下项目产生的污水

总量较少，外排水质符合太姥山镇污水处理厂进水要求，不会对太姥山镇污水处

理厂设施造成水量和水质冲击，并且纳入太姥山镇污水处理厂后得到有效处理，

不会对周围水环境造成明显影响。

总体来说，通过采取本报告提出的措施后，项目建成后产生的污水对区域水

环境影响是可以接受的。



117

表 6.2-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是否

符合要求
排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5
NH3-N
SS

进入城

市污水

处理厂

连续排

放
1 化粪池 沉淀+厌氧处理 DW001 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

2 生产废

水

pH、SS、
CODcr、
BOD5、总

磷、石油

类、总

铝、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

连续排

放
2 污水处理站

调节+中和+气浮+
调节+水解酸化+接

触氧化+二沉

DW001 √是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

√车间或车间处理设施

排放口

表 6.2-3废水间接排放基本情况表

序

号

排放

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

太姥山镇污水处理厂的出水

水质标准（mg/l）
1

DW001 116°46′25.57″E 23°14′46.15″ 1569.72
进入城

市污水

处理厂

连续排

放
-

太姥山镇

污水处理

厂

CODcr ≤60

2 BOD5 ≤20

3 NH3-N ≤15

4 SS ≤20

5 总磷 ≤1

6 石油类 ≤3



118

表 6.2-4废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其它按规定协商的排放协议

名称 浓度限值（mg/l）

1

DW001

CODcr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放限

值；

氨氮排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1级 B标准；

≤500

2 BOD5 ≤300

3 NH3-N ≤45
4 SS ≤400
5 总磷 ≤0.3

6 石油类 ≤20

7 总铝 《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中排放限值 ≤3

表 6.2-5废水污染物排放信息表（改、扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量（t/d） 全厂日排放量（t/d） 新增年排放量（t/a） 年排放量（t/a）
1

DW001

CODcr 60 0.000253 0.000577 0.076 0.173

2 BOD5 20 0.000087 0.000195 0.026 0.058
3 SS 20 0.000067 0.000175 0.02 0.052
4 氨氮 15 0.000077 0.000115 0.023 0.035
5 总磷 1 0.000003 0.000003 0.001 0.001
[...]
⑥发生事故时，发布和解除应急救援命令、信号。

⑦向上级部门、当地政府和友邻单位通报事故的情况。

⑧必要时向当地政府和有关单位发出紧急救援请求。

⑨负责事故调查的组织工作。

⑩负责总结事故的教训和应急救援经验。

（2）联络通讯小组：负责传递信息、现场工作汇报以及

与相关部门的联系、沟通。

（3）现场维护与疏散组：负责现场治安、消防、交通管

制、警戒、人员疏散。

（4）抢险救援小组：当发生环境突发事件后负责污染源

控制，及时组织抢救受伤人员和控制险情，防止污染事

故的扩大。

（5）物资供应后勤小组：负责抢险应急物资、设备、工

器具等的及时供应，负责抢险期间后勤保障及伤员的现

场医疗救治及送医。

（6）查与善后处理组：按照“四不放过”的原则对事故进

行调查处理，确定事故性质，制定防范措施等；组织监

督落实抢险安全措施，保证现场抢险人员安全，负责应

急终止后的善后处理 ，参与事故调查、分析处理及环境

评估工作。

（7）污染监测组：在事故发生时，协助、配合环境监测

站做好应急监测与取样工作，提供确实的污染影响情况。



·

163

序号 项目 内容及要求

（8）专家组：主要由公司内部技术人员组成，必要时，

外聘环保、安监方面的专家。

5 应急状态分类及

应急响应程序

规定事故的级别及相应的分类程序负责对事故应急救援

提出方案和安全措施，现场指导救援工作。

6 应急救援

（1）发生灾害事故时，应迅速准确的报警，同时组织医

务消防队伍开展自救，采取措施控制危害源，防止次生

灾害发生。

（2）应急救援指挥部迅速同各专业小组赴现场，实施救

援任务。

（3）事故现场的救援由现场指挥部统一协调，灾情和救

援活动请情况由现场指挥部向应急救援中心派报告。如

需要社会救援，由应急救援部门向社会救援中心报告，

由社会救援中心派遣专业队伍参加。

7 应急状态的终止

（1）公司应急救援指挥部决定终止时机，但在终止时机

具备时，须由政府环境应急指挥部门批准；

（2）公司应急救援指挥部向下设的各应急工作小组下达

应急终止命令；

（3）应急状态终止后，应根据政府应急领导小组有关指

示和实际情况，决定是否继续进行环境监测和评价工作。

8 善后计划措施

后期处置包括善后处置、评估与总结。

（1）通知相关部门、周边群众事故危险已解除。

（2）妥善处理因事故导致的受伤人员，做好他们的医疗

救治工作。

（3）配合政府相关部门做好事故的善后工作。

（4）组织专家对环境污染事故造成的长期环境影响进行

评估，提出补偿和对遭受污染的生态环境进行修复的建

议。

（5）积极开展在保险公司的理赔工作，做好现场的保护

工作。

9 公众教育和信息 对邻近区域展开公众教育、培训和发布有关信息。

10 记录和报告
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设

专门部门和负责管理

11 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成

（4）应急保障

公司资财处会同应急组织涉及部门提出应对突发环境污染事故应急基础设

施项目建设和日常运行经费、突发事故处理经费等所需经费的预算，提请公司董

事会，列入公司日常运行预算安排。

建立突发性环境污染事故应急救援队伍，培训一支常备不懈，熟悉环境应急

知识，充分掌握各类突发性环境污染事故处置措施的预备应急力量；保证在突发

事故发生后，能迅速参与并完成抢救、排险、消毒、监测等现场处置工作。

配备足够的应急所需的处理设备和材料，如各种消防设备、报警装置以及个

人防护用品等。



·

164

总之，应急救援计划应全面、细致，应具有明确的针对性和良好的可操作性，

并应定期预演。一旦发生事故，按应急计划顺利实施，将危害降低到最低限度。

6.8.9分析结论

（1）小结

根据风险调查，本项目环境风险潜势综合等级为Ⅰ，环境风险评价等级为简

单分析。

风险评价结果表明，在落实各项环保措施和本评价所列是环境风险防范措

施，加强风险管理的条件下，项目的环境风险是可防可控的，环境风险可以接受。

（2）建议

项目实施后应加强应急演练，加强本单位应急体系建设，提高应急人员的应

急能力，以保证若发生事故能第一时间采取正确的应急响应行动。

表 6.8-12 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 汽车铝活塞扩建项目

建设地点 （福建）省 （宁德市）市
（福鼎）

市

（太姥

山）镇
水井头工业区

地理坐标 经度 120°15′13.32″ 纬度 27°6′37.80″
主要危险物质及分

布

厂房 1#（润滑油）、硫酸化学品库内（98%硫酸）、危险废物暂存

间（危险废物）

环境影响途径及危

害后果（大气、地表

水、地下水等）

1.火灾衍生物污染大气；2.化学品泄漏污染地表水；3.污水处理设施

非正常排放影响太姥山镇污水处理厂。

风险防范措施要求
做好物料泄漏防范措施、污水处理站风险防范措施、建立安全的环境

管理制度、事故应急预案等。



·

165

第七章 环保措施及可行性分析

针对项目的环境问题，上述各章节中从各自的角度提出了环保措施与对策。

本章节加以综合归纳和补充完善，建设单位应落实本章节提出的环保对策与措

施。

根据工程分析，项目建设工程的主要环境问题为生产废水、生产废气、和固

体废物对环境的影响。本章将针对工程分析提出的污染源及其拟采用的环保措施

的可行性进行分析评述，并提出相应的对策与建议。

7.1施工期环保对策措施

扩建项目在现有工程（福建福鼎鑫龙服饰发展有限公司已建厂房）基础上进

行设备的安装，不涉及土建工程。施工期短，影响小，故不对施工期进行环境影

响分析。

7.2营运期环保措施

7.2.1废水处理措施

（1）生活污水

根据 4.10.2扩建项目运营期污染源强分析章节和 3.2.2现有项目污染源强分

析章节，扩建项目新增生活污水排放量 480t/a（1.6t/d），现有工程生活污水排放

量 360t/a（1.2t/d），扩建项目建成后企业生活污水排放量 840t/a（2.8t/d）。根据

现场调查，租赁于福建福鼎鑫龙服饰发展有限公司厂区内其他企业人员工人数约

80人，生活污水排放量 960t/a（3.2t/d）。厂区设置有 2个化粪池（1个 8m³，1

个 2m³），化粪池总容积 10m³，按化粪池水利停留时间 12h计算，厂区内化粪

池可初步处理 20t的废水量，厂区内化粪池总容积可满足本项目生活污水和租赁

于厂区内其他生活污水排放量的需求。化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质

和使粪便污泥进行厌氧消化作用的腐化沉淀池。类比现有工程化粪池出口生活污

水验收监测数据，生活污水中 pH、CODcr、SS、BOD5排放浓度可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放限值要求，NH3-N排放满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，满足太姥山

镇污水处理厂接管要求。

（2）生产废水



·

166

项目新建设计处理能力 20t/d的污水处理站对生产废水进行预处理，污水处

理站工艺“调节池→隔油沉淀池→酸碱中和池→组合气浮池→综合调节池→水解

酸化池→接触氧化池→二沉池”。

①厂区的生产废水通过厂区管网收集至调节池，在此进行水量的调节；

②调节池出水采用泵提升方式至隔油沉淀池，进行油水分离，在隔油沉淀池

中进行动植物油类和较小悬浮物的分离，油类上浮至液体表面，通过收集系统至

集油槽，较小悬浮物则沉淀至泥斗，定期在通过泵抽至污泥浓缩池，废水则重力

流进入酸碱中和池；

③通过投加酸碱药剂对废水进行酸碱中和，使废水呈中性，出水则进入组合

气浮池；

④在气浮池中利用微小气泡群，高效地粘附在细小悬浮物和浮油表面，进一

步去除废水中的 SS、油类以及部分 COD，出水重力流进入水解酸化池，泥渣则

定期排入污泥浓缩池；

④水解酸化池，对污水水质进行预酸化，同时在机械搅拌作用下，生物细菌

与污水更好的进行混合，定期将老化的泥水排至污泥浓缩池；

⑤水解酸化池出水进入接触氧化池，在好氧菌的吸附降解有机物，将有机物

分解成 CO2和 HO2。

⑥活性污泥池混合泥水进入斜管沉淀池，进行泥水分离，上清液则通过集水

渠进入标准化排放口，达标排放，污泥则定时通过污泥回流泵泵至前段生化系统

或将剩余污泥排至污泥浓缩池；

⑦污泥浓缩池通过设置的搅拌系统，可更好的利用剩余污泥中的高效细菌降

解污泥团中包裹的有机物，对污泥脱水起到优良效果，通过污泥泵将污泥泵至污

泥脱水机，泥饼定期外运处理。



·

167

图 7.2-1生产废水处理工艺图

根据设计单位提供的设计方案，污水处理站的处理效果见表 7.2-1。



·

168

表 7.2-1污水处理站污染物处理效率表

序号 处理系统 指标 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总铝 石油类

1 隔油沉淀

进水
(m/L) 848.5 347 10.9 520.5 3.58 4.4 234.5

出水
(m/L) 848.5 347 10.9 364.35 3.58 4.4 70.35

去除

率
0% 0% 0% 30% 0% 0% 70%

2 中和

进水
(m/L) 848.5 347 10.9 364.35 3.58 4.4 70.35

出水
(m/L) 848.5 347 10.9 364.35 3.58 2.64 70.35

去除

率
0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 40.00% 0.00%

3 气浮

进水
(m/L) 848.5 347 10.9 364.35 3.58 2.64 70.35

出水
(m/L) 509.1 208.2 10.9 109.305 0.716 2.64 14.07

去除

率
40.00% 40.00% 0.00% 70.00% 80.00% 0.00% 80.00%

4 水解酸化

进水
(m/L) 509.10 208.20 10.90 109.31 0.72 2.64 14.07

出水
(m/L)

432.74 176.97 10.90 109.31 0.72 2.64 11.96

去除

率
15.00% 15.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 15.00%

5 接触氧化

进水
(m/L) 432.74 176.97 10.90 109.31 0.72 2.64 11.96

出水
(m/L) 129.82 53.09 3.27 109.31 0.21 2.64 2.39

去除

率
70.00% 70.00% 70.00% 0.00% 70.00% 0.00% 80.00%

6 二沉

进水
(m/L) 129.82 53.09 3.27 109.31 0.21 2.64 2.39

出水
(m/L)

129.82 53.09 3.27 21.86 0.21 2.64 2.39

去除

率
0.00% 0.00% 0.00% 80.00% 0.00% 0.00% 0.00%

标准值(m/L) 500 300 45 400 0.3 3 20
根据表 7.2-1可知，污水中 pH、SS、CODcr、BOD5、总磷和石油类污染物

排放浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放限值要求，

NH3-N排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B

级标准；总铝排放浓度可满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中相

关标准，满足太姥山镇污水处理厂接管要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017），项目

生产废水污染因子为 pH、SS、CODcr、BOD5、总磷、石油类、氨氮和总铝，项



·

169

目采用的废水治理措施属于表 9中电镀废水治理可行技术中的可行技术，项目废

水处理措施可行。

7.2.2废气污染防治措施

7.2.2.1硫酸雾废气处理措施

氧化槽和酸洗槽硫酸雾通过顶吸收集后，经密闭管道引至氧化车间外的废气

治理设施，并设置槽边送风，同时设置活动挡板，在氧化槽暂停工作时盖在槽面

上，减少有害气体挥发。废气收集率可达 90%。废气通过集气罩收集后，再由风

机吸入喷淋塔处理达标后由 15m 高排气筒（DA001）排放，硫酸雾的处理效率

达到 90，处理后硫酸雾达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中新建

设施大气污染物排放限值。

喷淋塔处理工艺原理：采用风机正压将抽吸的酸雾送至吸收塔下部，采用逆

流上部喷淋碱液；吸收塔采用立式结构，上段为塔体，下段为贮液箱。其工作原

理为：酸性废气逆向通过填料层，与碱性喷液充分接触发生中和反应，废气中的

酸雾进入吸收溶液中并回至贮液箱内，净化后洁净空气经除雾层进行气液分离，

气体通过排气筒排入大气。

图 7.2-2硫酸雾处理工艺图

硫酸雾经处理后可达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中新建

设施大气污染物排放限值，硫酸雾可达标排放，采取的废气治理措施可行。

7.2.2.2机加工废气处理措施及可行性

项目冲床、数控车床、磨床、钻床、数控走芯机采用切削液进行湿法加工，

切削液成分为深度精制基础油 30%~55%，氨基-乙醇混合物 5%~15%，硼酸

15%~35%，与水按 1:9配比进行调配后作为冷却液进行生产。遇热产生挥发少量

的有机废气，类比现有工程《汽车铝活塞扩建项目环境影响评价报告表》中“机

械加工工序油雾挥发情况，挥发量约占总用量的 0.5%”， 非甲烷总烃新增产生



·

170

量 0.004t/a，产生量少，以无组织的形式逸散在车间内。

喷砂机工作过程产生粉尘，喷砂机年工作时间 440小时，工作时间少，经设

备自带布袋除尘器处理后，余风由设备排气口排放，少量的颗粒物已无组织形式

排放。

布袋除尘器原理：布袋除尘器是基于过滤原理的过滤式除尘设备，利用有机

纤维或无机纤维过滤布将气体中的粉尘过滤出来。含尘气体由进气口进入中部箱

体，从袋外进入布袋内，粉尘被阻挡在滤袋外的表面，净化的空气进入袋内，再